205. Inst. 1^o: Non publica tantum, sed et solemnis est poenitentia, de qua loquitur Cyprianus, epist. 68, occasione Basilidis et Martialis (supra, n. 186); ergo nec ipsi episcopi à solemni poenitentia immunes erant. Prob. ant.: Poenitentia de qua loquitur Cyprianus, epist. 68, ea ipsa est, quam à lapsis peragenda decreverat Cornelius papa; atqui poenitentia hæc ipsa erat solemnis: ea enim ipsa est quam Cyprianus, epist. 52, his verbis commemorat: *Persecutione sopita, cùm data esset facultas in unum conveniendi, copiosus episcoporum numerus convenientius, statuimusque ut traheretur diu penitentia, et rogaretur paterna clementia; et... etiam Roman super hæc rescripsimus ad Cornelium....., quì et ipse eum pluribus coepiscopis habito consilio, in camdon nobiscum sententiam consensi. Jam vero vel solemnis est quæ hic describitur oenitentia; vel ne laicis quidem solemnis indicta*

est. Hic enim una eademque omnibus regula constituitur.

206. R. ad primum, neg. ant.: Per solemnum enim poenitentiam ea intelligitur à nobis, quæ non publice tantum, sed et juxta solemnes quatuor stationum, precipue vero prostrationis, gradus agebatur; atqui talis non est ea de qua loquitur Cyprianus, cum nondum instituta esset solemnis poenitentia, quam omnium primus meminit Gregorius Neocæsariensis, ut diximus n. 16; ergo. Atque hæc observatione simul et semel corrunt probations omnes quas è Cypriano, factisve Cypriano antiquioribus vel coævis desumunt adversarii.

207. Neque tamen, si tam certum esset solemnum avo Cypriani viguisse poenitentiam, quam id falsum sit, idcirco nobis animo et causâ deficiendum esset, siquidem Cornelius papa, vir, teste Cypriano, *justus aquè ac pacificus*, non solum statuerat ut traheretur diu penitentia, sed et ut singulorum causa et necessitates ab episcopis examinarentur; atqui nulla erat necessitas episcopos, quasi elementorum fidei oblitos inter audientes relegandi; erat vero ratio multiplex hanc populorum patribus ignominiam admendandi. Fuerit ergo severa, at nusquam imprudens fuit veteris Ecclesiæ disciplina; nusquam sic constituta ut coram populis vilesceret sacerdotalis character. Num ei porrò splendidi consultum esset, si episcopus cum plebe, sacerdotali manuum impositioni caput submississet? Vide Albaspinæcum, cit. observ. 6.

208. Inst. 2^o: Vigebat indubbiè solemnis poenitentia tempore conciliorum Neocæsariensis an. 514, et Iliberitani an. 505; atqui utrumque maiores clericos solemni poenitentiae cum laicis aquè addidit. Prius quidem can. 4, ubi hæc: *Presbyter, si uxorem duxerit, ab ordine suo deponi debet; quod si fornicatus fuerit, vel adulterium commiserit, extra ecclesiam abjectur, ut penitentiam, INTER LAICOS redactus, agat. Posteriorus vero can. 19 sic decernit: Episcopi, presbyteri et diaconi, si in ministerio positi, detecti fuerint quod sint moechati, placuit et propter scandalum, et propter profanum crimen, nec in fine eos communionem accipere debere. Idem quoad diaconos rursus colligitur ex can. 76, sup. n. 200.*

209. R. ad primum, neg. min., quæ ex neutro canone ritè deducitur: non ex Neocæsariensi, 1^o quia aliud est hominem redactum inter laicos, poenitentiam agere; aliud hominem, inter laicos, seu laicis permixtum, agere poenitentiam. Sanè depositi quique sacerdotes, et ad communionem laicam redacti, gravem agebant poenitentiam; sed non ideò omnes eodem ac laici gradu solemnis poenitentiae stadium decurrebant; cum multi deponerentur ob peccata quæ solemni poenitentiae obnoxia non erant; 2^o quia Gentianus Heretus, et Dionysius Exiguus canonem hunc alter et melius reddidere, quam Isidorus pseudo-mercator, cuius versionem secutus est Witassius. Sie prior: *Presbyter, si uxorem duxerit, ab ordine suo moveatur; si autem fornicatus fuerit, vel adulterium commiserit, penitus extrudatur, et ad poenitentiam deducatur. Poste-*

rior verò : *Presbyter, si uxorem acceperit, ab ordine deponatur; si verò fornicatus fuerit, vel adulterium perpetraverit, amplius pelli debet, et ad paenitentiam redigi.* Atqui in utrāque hāc versione, quarum posteriorem sequitur Codex Canonum vetus Ecclesiae Romanae, pag. mīhi 57, quaque textū Græco consonat, injungit quidem fornicio vel adultero sacerdoti paenitentia, quæ dubio procul tantis criminibus constituta erat; at de eā cum laicis agendā, ne verbum quidem unum occurrit; ergo quod amplius est in Isidori pseudodecretalium parentis versione, tametsi nihil vel parū probat, à malo est.

210. Non ex concilio Iliberitano, quod mœchis quidem episcopis, etc., communionem etiam in vīte exitu negat, at nulli eos solemni paenitentiae addicit. Quin ad minus dubium est an solemnis ac luctuosa Orientalium paenitentia in Occidente sub Iliberitani conciliī tempus vigeret, tum quia Felix III omnium primus illius meminit in Ecclesiā Latinā, ut alibi notavimus; tum quia è tot Ilib. conciliī canonibus, qui *legitimanū*, annorum quinque, decem, etc., diversis sceleribus paenitentiam constituent, ne unus quidem est qui annos illos inter *fleentes, audiētes, prostratos* partiat. Unde gravi, non tamen solemni quam expeditius paenitentiā, gravia tunc temporis peccata plecti potuerunt. Nec dubium quin ut certam regiae majestatis rationem habuit Ambrosius, sic et certam episopalis et sacerdotalis gradū rationem habuerint Iliberitani Patres.

211. Obj. 2º id Purpurii, Donatistæ episcopi, qui in Cæcilianum furore ardens, exclamavit, apud Optatum, lib. 1, n. 49: *Ezeal huc, quasi imponatur illi manus in episcopatu, et quasset illi caput de paenitentiā; atqui verba hæc supponunt majoribus etiam clericis incubuisse tunc temporis paenitentiam, per manuum impositionem.* Ita Nat. Alexander, Witassius, etc.

212. R. neg. min., 1º quia Donatistæ Cæcilianum non habebant pro episcopo, ut qui ordinatus esset, juxta ipsos, à Felice Aptungitano, librorum sacrorum traditore, prouide qui ab episopali gradu, prout sentiebant, excidisset, uti ex æquo agnoscunt Nat. Alexander et Witassius; atqui ex eo quod homo qui pro episopco non habetur, solempni damnetur paenitentiā, colligi non potest dictam esse episopis paenitentiam solemnum; 2º quia Purpurii verba supponunt quidem apud Donatistas moris fuisse ut ipsis etiam episopis manum imponerent ad paenitentiam; at nihil quantum ad Catholicos probant; sed è contra, cum morem hunc ut in Ecclesiā à seculo inaudito improbat Optatus, ut videmus n. 197.

213. Conclusio II. — Clerici minores à paenitentia solemni immunes non erant; eaque consuetudo usque ad septimum seculum perdurasse videtur.

214. Prob. prima pars ex citatâ Felicis III Epistolâ, ubi: *Pueris, inquit, seu clericis, sive laicis, aut etiam puellis scienter rebaptizatis, quibus ignorantia suffragatur etatis, aliquandiu sub manu impositione detentis, reddenda communio est;* atqui manus impositio

pertinebat ad substrationem, que paenitentiam propriè constituebat. Idem liquet ex S. Isidoro Hispani, lib. 5 de Offic. eccles., cap. 16, ubi sic paenitentiam constituit, ut à sacerdotibus et evitis Doctuant testē fiat, à ceteris verò astante coram Deo solemniter sacerdote.

215. Quanquam veri admodum simile est, quod jam adnotavimus, variètās eā de rē in diversis, vel etiam iisdem Ecclesiis disciplinam. Sic enim scribit ad Himerium Siricius, epist. 1, cap. 14: *Illud quoque nos par fuit providere, ut, sicut paenitentiam agere cuiquam non conceditur clericorum, ita et post paenitendum nulli unquam laico licet honorem clericatus adipisci; ubi, sicut laici omnes ad clericatum irregulares sunt proper paenitentiam, sicut clericī omnes eamdem paenitentiam, laico ritu, exsolve prohibentur. Quæ si ita sunt, aliam, uno post seculo, Romanæ Ecclesiæ proxim fuisse indicat adducta mox Felicis III epistola. Subiit enim Petri Sedem Siricius an. 584, Felix autem an. 485.*

216. Prob. secunda pars ex concilio Toletano IV, alias VIII, an. 635, can. 29, ubi hoc: *Si episcopus aut presbyter, sive diaconus, aut quilibet ex ordine clericorum, magos... consulere fuerit deprehensus, ab honore dignitatis sue depositus, monasterii paenam excipiat, ibique perpetua paenitentia deditus, scelus admissum sacrilegiū tuat.* Porro longè à solemni distat paenitentia, quæ in monasteri recessu peragitur.

217. Expedit eō loci Witassius an hereticis ad Ecclesiam redeuntibus imponeretur paenitentia publica, sive hi in errore natī essent, sive ab Ecclesiā ad hæresim defecissent. Eā autem de re statuit 1 utriusque generis hereticos ad paenitentiam et exomologesim publicam, antequā in Ecclesia gremium restituerentur, adactos fuisse; 2º eamdem disciplinam quarto seculo et sequentibus vulgò perseverāssæ adversus eos qui in Ecclesiā baptizati sponte hæresim suscepissent; 3º hereticos, qui extra (1) Ecclesiā erant baptizati, citra paenitentiam hanc admissos fuisse, utique quarto seculo et sequentibus, ne assertio tercia repugnet primæ; 4º demum subdit hanc discipline varietatem ex variâ horum criminum gravitate esse profectam, secundum id Augustini, lib. 2 contra Cresconium, cap. 16: *Faciliore veniā quod nondū habuerunt, accipiunt, Ecclesiæ communionem videlicet, quā si habuissent et deseruissent. Et hoc decernitur apud nos, ut aliter recipientur, qui catholicam reliquerunt, aliter qui ad illam primitiā veniunt. Illos enim amplius gravat crimen desertionis; hos autem non à se disruptum, sed cognitum et retentum vinculum relevat unitatis.*

Hæc fusiū non prosequor, tum quia qui varias eā de re auctoritates spenderet, sentiat se vix quidquā rait et fixi amplecti posse; tum quia verendum est ne dūm geminis dissertationibus prodesse nitatur, nimia prolixitate fastidium pariamus.

(1) Textus Witassii habet *intra*, quod mihi mendum typographi videtur; alioqui assertio tercia secundæ adversaretur.

ARTICULUS VI.

De unitate paenitentiae publicae.

Tria hic inquiruntur: 1º An qui post exanatos paenitentiae publicae labores, in nova, mortalia quidem, sed *canonicis* leviora peccata relabebantur, eadem per secretam paenitentiam abluere possent; 2º an si in eadem, quae publica paenitentia expiaverunt, peccata, vel in graviora reciderent, ad solemnum novam paenitentiam admitterentur; 3º an, posito quod non, possent saltem hæc secreta, ut nunc sit, paenitentia delere.

Quæstionis primæ solutio non parùm pendet ab ea quam supra expendimus, an nimurum gravia quæcumque peccata publice paenitentie obnoxia forent: si enim non fuerint, ut opinamur, debuerunt per secretam paenitentiam ablui. Si hæc porrò ante paenitentiam publicam, ergo et post ipsam, nisi aliqua lex obstituerit; an autem quædam obstriterit de facto, colligetur ex dicendis concl. 2. Sit itaque

CONCLUSIO PRIMA. — Paenitentia publica nunquam iteraturabat; nisi fortè quoad crimen hæreseos.

218. Prob. 1º ex Tertulliano, lib. de Pœnitent., cap. 7, ibi: *Collocavit Deus in vestibulo pœnitentiam secundam...., sed jam semel, quia jam secundò; sed amplius nunquam, quia proximè frusta;* et cap. 9: *Hujus igitur pœnitentia secundæ et unius, quanto in arco negotium est, tanto operosior probatio est.*

219. Hujus porrò severitas has exhibet rationes Tertullianus: I. Quia *jam quidem nullum ignorantiae textum hujusmodi relapsi patrocinatur.* II. Quia Dei timorem in se extinxisse merito presumuntur: *Si idcirco, inquit, te deliquesce pœnituerat, quia Dominum coperas timere, cur quod metas gratia gessisti, rescidere maluisti?* III. Quia majestatem divinam aspernatur, et sedam ingrati animi labem incurvant, qui denū relabuntur. Sanè, inquit, *despicit Dominum, qui bonorum ac malorum intellectum ab illo consecutus, quod intelligit fugiendum, quodque jam fugit, resumit; respuit datorem, cum datum deserit; negat beneficium, cum beneficium non honorat.* IV. Quia relapsus peccator, *quod dicere quoque periculosum est, sed ad adjudicationem proferendum est, diabolum Domino præponit.* Comparisonem enim videtur egisse, qui utrumque cognoverit, et iudicato prouintiæ eum esse meliorem, cuius seruariis esse matuerit. Atque hæc utinam et ab aliis et à me omnium primo debitè pondererunt!

220. Prob. 2º ex Origeni, hom. 15 in cap. 25 *Levit.*, ubi hæc scribit: *In gravioribus criminibus semel tantum (vel raro) pœnitentia locus conceditur.* Qui textus thesim nostram luculenter docet, si vocula, *vel raro*, ex eo delenda sit. Deleri porrò debet, 1º quia eam non legebat Magister Sentent., qui in 4. dist. 14, textum hunc eā dempta referit; 2º quia deest vetusto Origenis exemplari, in bibliothecâ Sorbonicâ asservato; 3º quia scopus Origenis est ut probet graviora peccata, non magis pluries redimi posse, quam urbanas Iudeorum domos, cùm è contra domus rusticæ, quas ibi comparat Origenes mortalibus, sed non tam gravioribus peccatis, sepius redimi possint. Is

porrò scopus exigit ut graviora peccata semel tantum redimi possint.

221. Prob. 3º ex S. Ambrosio, lib. 2 de Pœnit., cap. 10, ubi: *Meritis, inquit, reprehenduntur, qui sapientiæ agendam pœnitentiam putant..., quia sicut unum Baptisma, ita una pœnitentia, que tamen publicè agitur: Nam quotidiani nos debet penitire peccati.*

222. Prob. 4º ex Augustino, epist. 133, alias 54, ad Macedonium. Sic ille: *In tantum hominum aliquando iniqüitas progreditur, ut etiam post actam pœnitentiam, post altaris reconciliationem, vel similia, vel graviora committant...; et quanvis eis in Ecclesiâ locus humillima pœnitentia non concedatur, Deus tamen super eos suas patientes non oblitiscitur; et infra: quanvis caule salubriterque provisum sit, ut locus illius humillima pœnitentia semel in Ecclesiâ concedatur, ne medicina vilius minus utilis esset argotis...;* quis tamen audeat dicere Deo: *Quare huic homini, qui post primam pœnitentiam rurens se laqueis iniqüitatis obstrinxil, adhuc iterum parcis?* Hic dubio procul *humillima pœnitentia ea ipsa* est quam publicam dicimus, atqui hæc ex Augustino semel tantum in Ecclesiâ concedebatur, ne ex frequentiâ vilesceret.

223. Obj. 1º: De hæretico Cerdone hæc scribit Ireneus, lib. 3, cap. 4: *Sapè in ecclesiam veniens et exomologesim faciens sic consummavit, modò quidem latenter docens, modò verò exomologesim faciens, etc.* Tertullianus autem, lib. de Præscript., cap. 30, de Marcione et Valentinô: *Constat, inquit, illos in catholicam primò doctrinam credidisse..., donec semel et iterum ejecti...; postmodum Marciōnū pœnitentiam confessus..., ita pacem recepturus, si ceteros quoque quos perditioni eruditissim, Ecclesiæ restitueret, morte præventus est.* Atqui ex utroque hoc textu liquidò patet Cerdonem et Marcionem plures ob grave suum hæreseos crimen pœnitentiam egisse, cùm prior exomologesim iteraverit; posterior ab Ecclesiâ ejectus sit semel et iterum recipi potuerit.

224. R. ex hoc textu tantum sequi mitiū actum cum hereticis; iis presertim qui cùm sectarum duces essent, ad Ecclesiam plures è gregalibus suis secum reducebant, aut reducti presumebantur; atque idè in conclusione diximus: *Nisi fortè quad crimen hæreseos.* Quin et censem aliqui, vel nullum, vel mihiorem reducibus hæreticis impositam fuisse pœnitentiā, quod etsi generatim admitti vix queat, potuit tamen Cerdonis et Marcionis tempore in Ecclesiâ Romana observari.

225. Obj. 2º: Chrysostomus apud Magistrum Sent., lib. 4, dist. 14, in fine, sic loquitur, hom. 20 in Epist. ad Hebr.; ad illud: *Voluntariè peccantibus nobis non relinquitur pro peccatis hostia, etc.: Scindum est, inquit, quid hæc quidam exsurgunt, horum verborum occasione Pœnitentiam auferentes, quasi per Pœnitentiam non valeat peccator post lapsum resurgere secundò, et tertidò et deinceps.* Verum in hoc Pœnitentiam non excludit Apostolus, nec propitiationem quæ sapè fit per Pœnitentiam, sed secundum Baptismum. Ergo Chrysostom,

tempore secunda relapsis poenitentia non negabatur.

226. R. cum Nat. Alexandro, prolata à Magistro verba, nec in Græco Chrysostomi textu, nec in versione ejus Latinâ occurrere, sed hæc duntaxat: *Non tollit Pœnitentiam Paulus, nec eam quæ per Pœnitentiam fit placationem; neque expellit et dejicit per desperationem cum qui est lapsus..., sed secundum lavacrum tantum ausert.* Non enim dixit: *Non est amplius Pœnitentia, neque est amplius remissio; sed: Non est amplius hostia; hoc est, non est amplius crux secunda; hoc enim vocal hostiam.* Atqui postrema hæc lectio indicat quidem Pœnitentiam post lapsum, sed nec secundam, nec tertiam, ut præcedens.

227. His adde severiorum unius pœnitentiae disciplinam, post factum celebre Nectarii, cui proximè successit Chrysostomus, si non omnino, at multum concidisse, plusque forsan Constantinopoli, quam in aliis Orientaliis Ecclesiis, cùm Chrysostomi hostes ei in concilio ad Quercum, an. 403 habitu, id ei vito verterint, quod relapsis peccatoribus aditum aperiret per hæc verba, quæ ex Photii Bibliothecâ, ut sextum caput accusationis adversus S. doctorem motu refert Baronius: *Si iterum pecces, iterum pœnitentiam facias; et quoties peccaveris, accede ad me, et ego te curabo.* Quibus consonant hæc, non nihil tamen suspecta, Socratis verba, lib. 6, cap. 19: *Cum à synodo episcoporum semel duntaxat iis qui post Baptismum peccassent, concessa fuisset Pœnitentia, ipse, Chrysostomus, præmitiare non dubitavit: Licet millies pœnitentiam egeris, accede. Ob quam doctrinam, tum à familiaribus suis reprehensus est, tum etiam à Sisinnio Novatianorum episcopo.* Porrò ex Patre, qui à cæteris dissentire non immoritè presumitur, nihil contra nos elici potest. Nec enim singularem Ecclesie unius, sed communem pervulgatam Pœnitentiam expendimus.

228. Obj. 3^o: S. Thomas, 3 p., q. 84, art. 10, O: *Quidam, inquit, erraverunt, dicentes non posse hominem per Pœnitentiam secundo consequi veniam peccatorum...* Alii verò fuerunt hæretici..., qui post Baptismum dicebant quidem esse utilem Pœnitentiam, non tamen pluries, sed semel tantum. Ergo assertio nostra hæresibus accensetur à S. doctore.

229. R. neg. conseq.; nec enim vel cum primis dicimus hominem non posse per Pœnitentiam secundo veniam consequi; vel cum secundis Pœnitentiam, si pluries fiat, utilem non esse; id hacten unum tuemur, pœnitentiam publicam, ne ex iteratione vilesceret, pluries iteratam non fuisse; et id post Augustinum docet ipse S. Thomas in q. dist. 14, q. 1, art. 5, quest. 2.

An verò sublatâ peccatori relapso publicæ pœnitentiae medicinâ, nihil jam ille in clavibus haberet remedii, nova est difficultas in praesens expendenda. Affirmat Albaspinus, lib. 2, observ. 5; Morinus, lib. 5, cap. 27; Petavius, in Epiphanius, ad hæres. 59, quæ est Novatianorum, pag. 236, quam tamen alii alio sensu explicant. Contra vero Nat. Alexander, dissert. 10 in Hist. seculi III, postquam idem propositione 1, cum auctoribus modò adductis sancire vi-

sus est, docet tamen, propos. 2, quod peccatoribus, qui peracta publicè pœnitentia, eadem vel æquè gravia crimina perpetraverant, privata pœnitentia et absolutio in morte non denegabatur. Eadem est Tournelyi opinio. Sit.

CONCLUSIO II. — Sententia hæc posterior omnino tenenda est.

Prob. à contrario: Opinio quæ Novatianam barbariem penè in Ecclesiam invehit, quæ Scriptura genio adversatur, quæ plus impendio nocitura fuisset, quam profutura, hæc, inquam, opinio, purioribus seculis in Ecclesiæ viguisse credi non potest, nisi id paria geometricis argumentis exigant; inquit tune suspicari esset aliquæ ex parte nutare probationem quæ geometrica videbatur; atqui talis est opinio nostræ contraria.

230. 4^o Quidem Novatianam penè barbariem in Ecclesiam invehit, cùm eo tantum juxta opinionem hanc à Novatianis different Catholicis, quod semel fornicationem, v. g., post duram pœnitentiam dimitterent; Novatiani verò ne semel quidem: unde sicut hodiè parum discrepant directores duo, quorum alter pœnitentem his tantum absolveret, alter semel duntaxat, sic parum à Novatianis discrepant Catholicis; quodque hi contra novatores inde sinenter urgebant, *frustra esse pœnitentiam, quæ caret venia,* hoc illi nec infeliciter retorsissent, contra tot myriades pœnitentium, qui variis in persecutionibus lapsi et reparati, rursùm in aliquod crimen, etiam occultum, juxta adversarios, proruissent. Id autem quis facile capiat, nisi qui ut ad duritatem sibi viam pareat, nihil non capit?

231. 2^o Eadem disciplina genio et indoli Scriptura adversatur: ut enim solidè ait S. Thomas, cit. q. 84, a. 10: *Homo inducitur ad misericordiam exemplo divine misericordie, secundum illud Luc. 6. « Estate misericordes, sicut et Pater vester misericors est. » Sed Dominus hanc misericordiam discipulis suis imponit, ut sapienter remittant fratribus contra se peccantibus, ut dicitur Matth. 18...; ergo Deus sapienter Pœnitentiam, id est, per Pœnitentia Sacramentum, ut ex titulo articuli liquet, veniam peccantibus præbet. Id autem annon sensere primevi Patres, qui tam sedulò ad Pœnitentiam hortabantur?*

232. 3^o Longè plus nocitura fuisset quam profutura illa hæc quæ veteri Ecclesiæ affingitur severitas: non enim ignorabant Patres, quod sanè ex ipsis didicit Romanus Catechismus, raram admodum esse perfectam illam contritionem, quæ extra Sacramentum justificet; atqui et id sciabant, quod docuere, paucos esse, qui pluribus annis ab omni mortali saltem dubio abstineant. *Cui enim, ait Tertullianus, lib. de Pudicitia, cap. 19, non accidet aut irasci inquietum, et ultra solis occasum, aut et manum immittere, aut facilè maledicere, aut temerè jurare..., in negotiis, in officiis, in quaestu, in victu, in visu, in auditu quanta tentamus, ut si nulla sit veria istorum (quotidianæ incursionsis, et quibus omnes sumus objecti), nemini salus competit.* Ergo debuerunt previdere ex illâ severitate futurum, ut ex

iis qui pœnitentiam semel exsolvisserent, pauci admodum ad justitiam regredenterentur.

233. Confirm. : Graviter peccabant, juxta Patres, lapsi qui Pœnitentia stadium ingredi differebant; atqui non adeo rei viderentur, qui hic et nunc non arriperent medium, quo semel consumpto, aliud nullum sibi ad vitam certum suppeteret; ergo.

Quod autem opinio unius omnino pœnitentiae nulla invicta ratione nitatur, ex objectionum solutione patiefet.

234. Prob. 2º : Iis non omnis spes venire sublata erat, qui id saltem consequi poterant, ut reconciliarentur in morte, et corpte Christi, nisi aliud exigeret commissi criminis gravitas, reficerentur; atqui in eadem vel etiam graviora crimina relapsi... Probatur min. ex Siricio papá, qui, epist. 4 ad Himerium, c. 5, de iis consultus, qui acta pœnitentia, tanquam canes accusis de vomitis pristinus et ad voluntatem redeuntes, et militia cingulum, et ludicas voluptates, et nova conjugia, et inhibitos denuò appetiverant concubitus, quorum professam incontinentiam generati post absolutionem filii crediderant, sic respondet : De quibus quia jam suffiguum non habent pœnitenti, id ducentus discernunt, ut solù intra ecclesiam fidelitus oratione jungantur; sacre mysteriorum celebritati, quamvis non mereantur, intersint; à Dominica autem mensæ convívio segregantur, ut hanc saltē distinctione correpti, et ipsi in se sua errata castigent, et alii exemplum tribuant, quatenus ab obscenis cupiditatibus retrahantur. Quibus tamen, quia carnali fragilitate occidérant, viatico munere, cum ad Dominum cœperint proficiunt, per communionis gratiam volumus subveniri. Quam formam et circa mulieres, quae se post pœnitentiam talibus pollutionibus devinxerunt, servandam esse censum. Atqui nihil est dubium quin Romane Ecclesiæ disciplina ut minimum pluribus in Ecclesiis viguerit.

Idem paulò post ex Augustino deducemus in resp. ad 6 object.

235. Obj. 1º cum Witassio id Hermæ, lib. 2 Pastor., mandato 4 : Servis Dei Pœnitentia una est;... et idem dico tibi quod post vocacionem illam magnam et sanctam, nempe Baptismum, si quis tentatus fuerit à diabolo et peccaverit, UNAM Pœnitentiam habet; si autem subinde peccat, et pœnitentiam agit, non proderit homini talis agenti; difficile enim vivet Deo. Ergo.

236. R. locum hunc pessimè objici, utpote qui in obvio sensu omnino faveat errori Novatianorum, prout animadverterit Bellarmius, lib. de Script. eccles. ; et verò falsum est generatio unicam esse lapsi pœnitentiam, magisque falsum pœnitentiam homini subinde lapsi non prodesse. Utrumque porrà generatio asserit Hermas, citra ullam publice vel privatae distinctionem; quanquam dici possit unicam ab Hermæ admitti pœnitentiam, qua veluti certò profutura sit. Hinc postquam durè et durius dixit, secundam pœnitentiam nihil homini prodesse, subdit, dictum sum tantisper emolliens : Difficile enim vivet Deo; qui enim à secundâ pœnitentia habet, et si difficile, quod vivat Deo, huic secunda pœnitentia difficile quidem, sed verè tamen

prodesse potest; ergo textus iste, vel nihil probat, vel contra Witassium probat. Unde Hermas unam quidem quasi saeliorem et securam magis pœnitentiam admittit, sed non omnino excludit alteram.

237. Obj. 2º cum eodem : Rationes supra à Tertulliano, num. 219, congregata secundam publicam pœnitentiam excludunt, prout ipsi fatemur; atqui eo ipso et magis excludunt privatam; quaenam graviorem excludunt, à fortiori levioram.

238. R. dist. maj. : Excludunt secundam pœnitentiam publicam vi disciplinæ tunc temporis institutæ, concedo; excludunt per se et ex naturâ rei, nego. Fateor unius pœnitentia publica disciplinam nisi rationibus à Tertulliano allegatis; sed nego, et mecum catholicus quisque negabit, easdem rationes necessariò et ex naturâ rei exigere, ut una tantum sit pœnitentia, sive publica, sive privata; idque vel ab ipso Tertulliano admittendum erat. Enimvero ad publicam pœnitentiam admittet Tertullianus eos qui post antebaptismalem pœnitentiam denuò lapsi essent; atqui ille tamen, utpote vulgo adulti, et ut tales suppositi à Tertulliano, qui innocentem statem ad Baptismum festinare solebat, ii, inquam, erant in casu, ob quem, iuxta Witassium, secundam pœnitentiam denegat Tertullianus. Cum enim diù ante Baptismum probati et eruditui fuissent, nulla eis suffragari poterat ignorantia, timorem Domini primò conceptum abjecisse merito presumebantur, diabolum Deo preponerant, etc., ut supra, eod. n. 219.

Contra ex Witassio : secunda pœnitentia iis tantum privatim negabatur, qui ob graviora crimina publicam subiissent; atqui si ad apicem urgeatur Tertullianus, pœnitentia haec iis omnibus denegari debuerat, qui, post acceptam semel vi clavum veniam, mortiferè deliquerint, cum nec ex ignorantia possent excusari, et timorem Dei abjecerint, etc.; ergo ne ab adversario quidem crudè intelligenda sunt Tertulliani verba; ergo iterum, quemadmodum non obstantibus Tertulliani verbis, latè debet non oclusam fuisse pœnitentiam omnem iis qui mortaliter quocumque modo deliquerint, sic et nos docere possumus pœnitentiam aliquam iis apertam fuisse qui publicam subire meruerint.

239. Obj. 3º cum eodem doctore : Clemens Alexand., lib. 2 Stromat., p. 282, hac loquitur : Dedit ergo Deus qui multæ est misericordia, iis etiam qui fide, seu jam fideles in aliquod peccatum incident, secundam pœnitentiam, quam si quis tentatus succubuerit, unam adhuc accipere potest. Voluntariè enim peccantibus nobis non amplius relinquitur pro peccatis hostia.... Continuit autem et sese invicem excipientes propter peccata pœnitentia nihil differant ab iis qui non crediderunt.... Apparuit igitur est pœnitentia, non pœnitentia, veniam sapientis patre corum quæ sépè peccavimus. Quero autem, ait Witassius, an quæ ita de relapsis existimaret Ecclesia, iis et Pœnitentia Sacramentum et veniam concesserit.

240. Aliud sanè multò molestius ab iis qui talia objiciunt, queri posset. Verum, his prudenter omisssis.

respondeo ex objecto textu tantum sequi suspectam fuisse Clementi continuam peccatorum et poenitentiarum vicissitudinem, non tamen absolutè rejectam ab eo poenitentiam secundam, 1º quia hanc de facto supponit; ut quid enim poenitentias sibi invicem succedentes redarguit, si has prorsus ignoraret Ecclesia? 2º quia alioquin mortaliter quocumque in genere lapsus nusquam per poenitentiam denou resurgere potuisset; quod negat et meritò negat adversarius; 3º quia passim ut alii Patres horlatur Clemens lapsos ad poenitentiam. Frustra autem, juxta eosdem Patres, esset poenitentia, nisi speraretur venia.

241. Objicit 4º Origenem, qui, hom. 15 in Levit., graviora peccata in eo levioribus opponit, quod illa semel tantum remitti possint.

242. Verum haec de remissione secundà per poenitentiam publicam intelliguntur; qui autem hujus iterationem, non alterius cajuscumque, excludit. Hic referri possunt solutiones ad Hermam et Clementem date, cùm cadem sit, fatente Witassio, difficultas.

243. Objicit 5º synodum Iliberitanum, quæ, can. 3 et 7, eos qui acta penitentia denou fuerint fornicati, communionem nec in fine habere decernit.

244. Verùm nihil inde contra nos: aliud est enim negare communionem in extremis, aliud reconciliationem. Profectò severissima synodus id concessit, quod non negavit. Elverò Neocasariense concilium, an. 314, id est, sub ipsa Iliberitan synodi tempora habitum, can. 2 statut, ut mulier, si duobus fratribus nupserit, abficiatur usque ad mortem; verùm tamen in exitu..., si promiserit, quod facta incolunis, hujus conjunctionis vincula dissolvat, fructum penitentiae consequatur. Fructus autem penitentiae ut minimum est absolutio à peccatis.

245. Objicit 6º palmarem Augustini textum ex epist. 153, alijs 54: nempe Macedonius alicubi magistratum gerens in Africâ, ab Augustino quiescivit eur episcopi pro iisdem etiam reis semel et iterum apud judices intercederent, cùm Ecclesia hujusmodi hominibus unam tantum poenitentiam concederet. Nam, inquit epist. 152 apud Augustinum, si à Domino peccata adeò prohibentur, ut ne penitentiā quidem copia post primam penitentiam tribuatur, quemadmodum nos possumus ex religione contendere, ut nobis qualemcumque illud crimen fuerit dimittatur? Sic porrò respondet Augustinus cit. epist. 153, n. 7: In tantum hominum aliquando iniquitas progradientur, ut etiam post actam penitentiam..., vel simila, vel graviora committant; et tamen Deus facit etiam super tales oriri solem suum, nec minus tribuit, quam ante tribuebat, largissima munera vita et salutis; et quamvis eis in Ecclesiâ locus humillimæ poenitentie non concedatur, Deus tamen super eos sue patientie non obliviscitur. Ex quorum numero si quis nobis dicat: Aut date mihi cumdem iterum penitentiā locum, aut desperatum me permittite, ut quidquid libuerit, faciam; aut dicit eis utrum aliquid prosit ad vitam futuram..., si me penitenda vehementius quam prius excruciatvero.... Quis nostrum ita despiciat, ut huic homini dicat: Nihil tibi ista proderunt

in posterum.... Quamvis ergo cautè et salubriter visum sit, ut locus illius humillimæ poenitentie semel in Ecclesia concedatur...., quis tamen audeat dicere Deo: Quare huic homini qui post privam poenitentiam rursus se laqueis iniuriantis obstringit, adhuc iterum parcis?... Cùm igitur super peccatores tanta sit patientia, tanta misericordia divina, ut in hac temporali vita moribus emendatis, non damnentur in eternum, quales nos esse oportet homines erga homines! Atqui huc tum Macedonii interrogatio, tum responsio Augustini manifeste indicant nullum tunc temporis in Ecclesiâ locum, sive alteri penitentiae, sive venie, post actam semel poenitentiam superfluisse, 4º quia alioquin non fuisset unde miraretur et objiceret Macedonius, cur episcopi secundam à iudicibus pro reis gratiam exorarent, cùm ipsi semel tantum veniam iisdem largirentur; 2º Augustinus obviā ad manum habuisset responsionem, Ecclesianī nimirū secundam quidem relapsis poenitentiam publicam negare, at non privatam, quam venia sequeretur; atqui nihil hujusmodi reponit Augustinus: imò omnem penitentie nove adiutio praeculi affirmat, ne medicina viliis minus utilis esset agrotis. Unde ut episcoporum pro reis sollicitationes vindicat, ad Dei crebro miserantis, non autem ad repetitam Ecclesiæ indulgentiam recurrit; et ex his relapsis unum, qui exclamat: Aut date mihi cumdem iterum penitentiā locum, aut desperatum me permittite, ad unam Dei benignitatem remittit. Ergo.

246. R. 4º ad summum hinc sequi diuiriō Angustini tempore fuisse in Africâ disciplinam, quam in Romanâ, totāque, ut videtur, Orientali Ecclesiâ, cùm non modo ex ipsis nihil solidi adversum nos eruisset, sed et dictis contra videatur, eas lapsi quibuscumque reconciliationem in exitu vite concessisse.

R. 2º, ad primum, neg. min., neque ineluctabiliter urgent que in contrarium objiciuntur.

247. Non prius, tum quia potuit Macedonius, vir laicus, jurisque scientior quam ecclesiasticarum rerum, non cognovisse totam Ecclesiæ agendi rationem, quod sc̄p̄iū in multis hujusmodi secularibus viris, ingenii ceterum acuti, perspicimus; tum quia potuit nullam veniam in extremis tantum concedi solitæ habere rationem; quam et frusta allegasset Augustinus, ut episcoporum sollicitationes tucretur, quia hi non pro iam morituri, sed pro valentibus intercedebant; tum quia ex nūdē spectato Macedonii textu nemo est qui statim non inferat mortalia quocumque peccata semel tantum in Ecclesiâ veniam habuisse; quod nemo dicere ausit.

248. Non secundum; ut enim ex ambigua Angustini locutione nihil certi adversum nos deduci possit, sufficiunt duo, 1º utaliam à publicâ poenitentiam indirectè astruit; 2º ut graves haberent causas eam disertius non exprimendi. Atqui 1º aliam à publicâ poenitentia poenitentiam indirectè astruit: docet enim hujusmodi lapsos utiliter penitere posse; unde eis negat esse desperandum; atqui generale est Augustini principium, neminem utiliter penitere, nisi qui sub clavium ministerio poenitentiam agat: *Nemo,*

inquit serm. 392, cap. 5, *sibi dicat: Occultè ago, apud Deum ago; novit Deus qui mihi ignoscat, quia in corde meo ago.... Ergo sine causa sunt claves datæ Ecclesiæ Dei? Frustrans Evangelium Dei, etc. Ergo, cum humillimam penitentiam iterari negat S. doctor, novam quidem publicam excludit, sed non privatam quamcumque, saltem pro totâ vitâ; 2º suas habuit rationes Augustinus subobscure loquendi: scilicet, ut non semel in operis hujusce decursu animadvertismus, SS. doctores publicam adeò penitentiam commendabant, ut agrè alterius meminissent. Quin et ut à peccato retraherent, vix novam post Baptismum penitentiam indicabant, quod egregiè evincit id Tertullianus, lib. de Poenit., cap. 7: *PICET secundas, inò jam ultimæ spei subtexere mentionem, ne retractantes de residuo auxilio poenitendi, spatum adhuc delinquendi demonstrare videantur.* Quid mirum ergo, si ulteriore penitentiam perspè retinebant, quos vel secundam post Baptismum recensere pigebat?*

Hinc liquet Augustinum, cùm relapsos ad benignitatem Dei remittit, eosdem simul remittere ad Ecclesiæ claves, quia juxta ipsum nemini prodest Dei benignitas, nisi ex clavim subsidio.

Confirm., quia, ut ponderavimus cap. 5, n. 450, vult Augustinus ut qui in adulterio vivit, et casu oppressus, nulla doloris indicia exhibet, *sine arrhâ pacis et hac vitâ non exeat;* atqui loquitur S. doctor de homine quem penitentem, seu in stadio penitentiae supponit, ut ante loquitor de catechumeno, quem ex ipso suo statu ad Baptismum tendere concitat, licet alioquin in crimen vivat. Ergo non creditur Augustinus à veniâ excludendum eum omnem, qui penitentiam decurisset, aut saltem decurrere incœpisset. Quòd si tam benignè hominem dubia admodum contritionis habuit, an eum qui humanâ fragilitate denuò in adulterium lapsus, illud dignis per annos plures fetibus abluere conatus esset, *sine pacis arrhâ* hinc migrare voluisse?

249. Obj. 7º concilium Toletanum III, anno 589, ubi hoc habentur, can. 41: *Quoniam comperimus per quasdam Hispaniarum Ecclesias, non secundum canones, sed fôrdissimè pro suis peccatis homines agere penitentiam, ut quotiescumque peccare liberetur, totes à presbytero se reconciliari expositulent; et idèo pro coercendâ tam execrabilâ præsumptione, id à sancto concilio jubetur, ut secundum formam canonum antiquorum dentur penitentiae, hoc est, ut prius eum quem sui penitent facti, à communione suspensus, fariat inter reliquos penitentes ad manus impositionem crebrè recurrere.... Ilí vero qui ad priori via, vel intrâ penitentiae tempus, vel post reconciliationem relabuntur, secundum priorum canonum severitatem damnentur. Ergo.*

250. R. neg. conseq.; duo enim precipit sancta synodus, 1º ut penitentes juxta canonum leges, non pro sacerdotum imperitorum arbitrio decernantur; et inde ne mali quidem umbra contra nos; 2º ut quos, per, vel post penitentiae tempus relabi contigerit, secundum priorum canonum severitatem damnentur; et inde sequitur quidem id genus relapsos absolutionis

et Eucharistie usque ad mortem fuisse expertes; non verò iis etiam in extremis negatam fuisse immisericorditer reconciliationem.

251. Obj. 8º varia rationis momenta: I. *Quòd me dictiu vilis minùs esset extritis; longè enim viilor facta esset, si privata poenitentia publicam supplieisset.*

252. II. Qui, ut Petavius ubi supra, si relapsi ad communionem pacemque reverti alterius poenitentiae private subsidio potuissent, melior fuisse illorum quam ceterorum conditio, quibus sine publicâ poenitentiâ ad Ecclesiam redditus non patebat; atqui nemo tam vecors erit, qui humanius cum illis actum putet, qui in eadem sepius et quidem horrenda flagitia incurrissent, quam cum iis qui semel ea commisissent.

253. R. ad primum, 1º viluisse igitur poenitentiam pro secretis facinoribus, saliem non *canonicis*, cum hæc in veteri Ecclesiæ, fatente Morino, eâdem ratione, id est, repetita, ut nunc moris est, poenitentiâ, curarentur; 2º in nostro systemate haud viluisse poenitentiam solemnam, seu ratione sui, quia non iterabatur, seu ratione ulterioris poenitentie, cum poenitentes et toto vite sua curriculo à sacrâ mensâ excluderentur, et in fine tantum veniam et absolutionem obtinerent. Unde

254. R. ad secundum, neg. maj.; ut enim bene Tournelyus, melior quidem fuisse relapsorum conditio, si post poenitentiam certo temporis spatio definitam reconciliati fuisse; verum quia et poenitentiam toto vite decursu agere tenebantur, et, quod christiano cordi gravissimum esse debet, à sacrâ mensâ removeri, tantumque in extremis Deo et Ecclesiæ sanctas reconciliari, haud certè felix esse potuit, et ambienda eorum conditio. Nec dubium quin plures novum penitentiae publicæ stadium ingredi maluisserint, quam formidandum hoc continuî anathematis statum subire. Et hanc non aliam Petavii mentem fuisse opinatur idem theologus; de quo Petavianum ipsum videsis ad hæres. 59 Epiphanius.

ARTICULUS VII.

De tempore absolutionis publicè vel solenniter penitentibus concessæ.

255. Sensus questionis est an publicè vel solemniter penitentes non priusquam totam imposita sibi penitentie mensuram implevissent, sacramentaliter absolverentur. *Sacramentaliter* dico, quia constat penitentes post substrationem reconciliatos fuisse cum Ecclesiâ, quod communionem precum et sacrificii, cui ex tunc in consistentia gradu cum ceteris fideliibus interesse poterant. Eaque prima reconciliatio minor dicebatur, cùm è contra major [nunc nuncupatur] reconciliatio qua post consistentiam fiebat, et vi cuius idem penitentes reconciliabantur Ecclesiæ quoad communionem corporis Christi, ad quod ut et alii fideles accedere poterant.

256. Ille autem reconciliatio ubique eodem tempore fiebat, licet non ubique eâdem die: nimis, ut advertit Morinus, lib. 9, cap. 29, n. 1, 2 et 3, in Ecclesiâ Românâ et plerisque Occidentis Ecclesiis publi-

ca pénitentium reconciliatio fieri solebat feria 5 in Coenâ Domini ; in Ecclesiâ Mediolanensi et Hispanicis, in Paraseve sabbati sancti, seu feria 6 majoris Hesbdomadae; in Ecclesiâ Orientali, vel sancto illo et magno die Veneris, vel sequente sabbato sancto, etc.

Jam ergo queritur an secunda hac reconciliatio foret sacramentalis, ita ut ii quorum pénitentia quindecim aut viginti annos perdurabat, in eo tantum pénitentiae sue exitu à peccatis suis absolverentur; annon verò reconciliatio hæc esset canonica quedam absolutio, vi cuius pénitentes, licet jam Deo per claves reconciliati, specialiter Ecclesie reconciliabantur; ita ut recipere possent Eucharistiam, per quam multi unum cum Christo corpus efficiuntur.

257. Duplex porrò èd de re est opinio theologorum: alii multò plures existimant pénitentes non antequam pénitentiam totam explevissent, sacramentaliter reconciliatos fuisse; ita Bellarminus, hic, lib. 4, cap. 5; Estius, in 4, d. 15, § 15; Maldonat., l. 2 de Sacramen., cap. 2, quo teste, qui ignorat ad finem pénitentiae datum esse absolument sacramentale, ignorat totam antiquitatem; et ita Albaspinæus, Morinus, et alii quos adducit et sequitur Witassius, et quorum sententiam ut probabiliorē amplectitur Tournelyus.

258. Alii ex adverso pugnant, et docent reconciliationem in exitu pénitentiae concessam, vel sacramentalem non fuisse, vel, quod cogitari possit, non fuisse primam sacramentalem, sed canonicam tantum cum Ecclesiâ reconciliationem quâ jus ad Christi corpus tribueretur. Ita et fusè Bagotius, dissert. 2, de Pœnit., cap. 7 et seq., ubi et capite 12, sect. 1, existimat nec in primo, nec in secundo gradu datum fuisse absolument sacramentale, sed in tertii gradis aditu, etc.

Ut in hæc tantâ rerum caligine id attingamus quod verum aut vero proprius fuerit, pars utriusque momenta proponemus, et aquâ lance metiemur pro viribus.

259. Pugnant prima opinionis defensores, 1^o ex praxi Ecclesiæ Romanae. Hanc autem astruunt 1^o ex his Tertullianii verbis, lib. de Pudic., cap. 1: *Pontifex maximus, quod est, episcopus episcoporum, id est, Zephirinus papa, qui obiit an. 219, edixit: Ego et matræ et fornicationis delicta Pœnitentia functis dimitto. Si Pœnitentia functis, ergo non ante Pœnitentiam.*

260. Siricius, epist. 1, cap. 5, tom. 2 Conc., pag. 1918, de Christianis in idolatriam prolapsis, his, inquit, quandovis vivunt, agenda pœnitentia est, et in ultimo fine suo reconciliationis gratia tribuenda; quia, dante Domino, nolumus mortem peccatoris, etc. Agit Siricius de reconciliatione in ultimo tantum fine tribuenda, atqui hæc sacramentalis erat; erat enim necessaria ne moreretur peccator, sed viveret.

261. Innocentius I, epist. ad Decentium, capite 7, statuit tunc debere pœnitentem dimitti, cùm in eo videbit sacerdos congruam satisfactionem; ergo tunc sequebatur satisfactionem absolutio.

262. S. Leo, citata ioticis epist. 82: *Mediator.... hanc præpositis Ecclesiæ tradidit potestatem, ut... pœnitentes salubri satisfactione purgatos ad communio-*

nem Sacramentorum per januam reconciliationis admitterent; atqui hæc reconciliationis nomine intelligitur sacramentalis absolutio, non autem canonicæ tantum reconciliatio cum Ecclesiâ, 1^o quia hæc obvia est et frequens vocabuli reconciliationis significatio, ut patet ex can. 76 concilii Carthag. IV, ubi statuunt Patres, ut qui continuò creditur morituras, reconcilietur per manus impositionem, et ori ejus infundatur Eucharistia. Neque enim reconciliatio quam sequitur eucharistica communio, merè ceremonialis est, sed verè sacramentalis; 2^o quia ibid. præcipit S. pontifex ut pœnitens, qui needum reconciliatus vitam finierit, quod manens in corpore non recepit, id est, ecclesiastican communionem, eique annexa suffragia, consuequi carne exutus non possit. Nec necesse est, inquit, suæ hujus severitatis rationem reddens, nos eorum qui sic obierint, merita actusque discutere, cùm Dominus Deus noster, cuius judicia nequeunt comprehendendi, quod sacerdotiale ministerium implore non potuit, suæ justitiae reservaverit; ita potestatem suam tineri volens, ut..., quod quibusdam tepidis et negligentibus accidit, nemmo non metuat. Multum enim utile ac necessarium est, ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione solvatur. Atqui in his verbis constat agi de sacramentali absolutione, quâ nondum præstiti pœnitentes illi morte preoccupati erant. Et verò, si in hoc textu, aliquis id genus ceremonialis tantum et ecclesiastica reconciliationi indicari dicatur, vix aliquod suspectum antiquitatis monumentum, quo invictè adversus novatores astrui possit sacramentalis absolutionis necessitas. Hæc itaque distinctio hereticos juvat, et doctrinas catholicas nocet; ut benè Witassius, cui hæc in parte consentit Tournelyus. Subdit is tam morem hunc brevi fuisse immutatum, atque cum ejusmodi pœnitentibus ante reconciliationem mortuis communicasse Ecclesiam, uti patet ex concilii Carthag. IV, can. 79, Arelatensi II, can. 42, Vasensi II, can. 2, etc.

263. Idem docet Gregorius Magnus, hom. 26 in Evang., ubi: *Videndum est, inquit, quæ culpa pœcessit, aut quæ sit pœnitentia secuta post culpan, ut quos omnipotens Deus per compunctionis gratiam vivificat illos, pastoris sententia absolvat; ergo non ante dabatur absolutionis, quâ pœnitentia culpam secura esset.*

264. Pugnant 2^o pro Ecclesiâ Africana ex Cypriano, hujus, inquit, disciplina teste locupletissimo. Sic ille, epist. 10: *Cum in minoribus peccatis agant peccatores pœnitentiam justo tempore, et secundum disciplinæ ordinem ad exomologesim veniant, et per manus impositionem episcopi et cleri ius communicationis accipiant, nunc.... NONDUM PŒNITENTIA ACTA.... nondum manu eis ab episcopo et clero imposita, Eucharistia illis datur.*

265. Idem, epist. 41, docens quibus concedendi essent à martyribus libelli communicationis: *Pete, inquit, in eos.... quorum pœnitentiam SATISFACTIONI PROXIMAM conspicitis; designatis nominatum libello. Porro si vel ipsi martyrum libelli penè totam in lapsis*

satisfactionem prærequarebant, ut his et absolutio et Eucharistia concederentur, qui fieri potuit ut ab eadem utrige premittebant satisfactione immunes forent ceteri?

266. Demum, epist. 59 ad Fidum, vehementer conqueritur Cyprianus, quod Victor presbytero, ANTEQUAM PENITENTIAM PLENAM EGISSET, Therapius... præproperè festinatione pacem dederit. Jam vero pax illa non erat mera et ceremonialis cum Ecclesiæ reconciliatio, aut simplex debita pœna relaxatio, nimisrūm pax de quâ Cyprianus, ea erat per quam lapsis vita concedebatur, et ius ad dignam Eucharistia participationem; uno verbo, pax quæ tribuebatur potestate à Christo his accepta veribus: *Quorum remiseritis peccata, etc.* Haec autem vel ipsa est à peccatis absolutione, vel hanc nullib[us] unquam expressit Cyprianus, quod vix credi possit. Ita Tournelyus.

267. Pugnant 3°, quantum ad Mediolanensem Ecclesiæ, ex S. Ambroso, lib. 2 de Pœnit. cap. 9, n. 87: *Nomnulli, inquit, idem poscent penitentiam, ut statim sibi reddi communionem velint. Hi non tam se solvere cupiunt quām sacerdotem ligare; et supra, cap. 3: Quotiescumque peccata donantur, corporis ejus Sacramenta suntibus; ergo non conferbatur absolutio, nisi ut susciperetur Eucharistia. Jam vero non suscipiebatur Eucharistia, nisi peracta plenè penitentia.*

268. Et lib. 1, cap. 16, Novatianos impetens, frusta, inquit, dicitis vos prædicare penitentiam, qui tollitis fructum penitentia, id est, peccatorum absolutionem; ergo erat absolutio haec fructus penitentie, seu satisfactionis.

269. Pugnant 4° pro Hispaniensibus Ecclesiæ, ex citato can. 11 concilii Toletani III, an. 589, ubi sancti Patres ut secundum formam antiquorum canonum dentur penitentia, hoc est, ut sacerdos prius eum quem sui penitent facti, à communione suspensus, faciat inter reliquos penitentes ad manus impositionem crebrò recurere; expleto autem satisfactionis tempore, sicut sacerdotialis contemplatio probaverit, eum communioni restituat. Ergo nonnisi post expletum satisfactionis temporis communioni restituebantur penitentes.

270. Pugnant 5° pro Gallicana Ecclesiæ, ex S. Eliogio, hom. 8 in Coenam Domini, tom. 42 Biblioth. PP., pag. 500, ubi: *Nunc ad vos sermo noster dirigitur, quos mater Ecclesia... ob faditatem scelerum vestrorum dudum à se reputit; modò vero, quia Domino per dignos penitentia fructus placuistis, mandantes vos... per crebra jejunia et afflictiones corporum, quasi jani suos ad se revocat. Et licet credatis vos posse absoluere peccatorum vestrorum vinculis, quia statim restituemini sacris altaris, nullus inde tamen debet vitam suam negligere. Atqui hic disertum habetur absolutio sacramentalis concessa tantum post dignos penitentie fructus, post crebra jejunia, etc.*

271. Idem luculentè docet Gennadius, lib. de Dogmat. eccles., cap. 23, alias 55: *Quem, inquit, mortalia crimina post Baptismum commissa premunt, horum prius publica penitentia satisfacere, et ita sacerdotis iudicio reconciliatum communioni sociari, si vult*

non ad judicium et condemnationem sui Eucharistiam ecipere.

272. Eamdem fuisse Ecclesiæ Orientalis proximam, quamdiu in eâ viguit solemnis pœnitentia, facile intelligitur ex canoniceis Epistolis Gregorii utriusque, Thaumathungi et Nysseni; et vel hinc suadetur, quod tunc severior fuerit disciplina, quam Cypriani tempore.

Nec est, inquit, quod adversus dicta opponatur, duplum tunc temporis fuisse absolutionem, carcer monialeum unam, per quam in fine stadii pœnitentes Ecclesiæ quadam oblationes et Eucharistie participationem publicè reconciliarentur: aliam sacramentalem, quæ secretè reconciliarentur Deo; quod diu ante pontificis finem fieri poterat.

273. Reponunt enim distinctionem hanc, meram esse *imaginationem* (Estius), 4° quia Patres de eâ disserunt absolutione, quam tollebant Montanistas et Novatiani. Hi porrò absolutionem sacramentalem tollebant; 2° quia de eâ loquuntur absolutione, quæ denegatæ, perperam agitur pœnitentia; 3° quia eidem absolutioni tribuant, quod cum Deo reconciliaret, et peccata dimittat; 4° quia incredibile sit maiores nostros tantum ad ceremonialem absolutionem impendisse solemnitatis et apparatus; 5° quia nec concipi possit viros jam Deo reconciliatos, cum Judæis et ethniciis ab Ecclesiæ ignominiosè expulso fuisse; 6° quia pluribus in locis ne quidem cum iis communicabatur, qui ante mortui essent, quām participes fuissent hujus absolutionis, quia, ait eit. 2 epist. S.-Leo, *nos quibus viventibus non communicavimus, mortuis communicare non possumus; annon vero communicatum esset cum hominibus Deo reconciliatis?* 7° quia hanc suæ agendi rationis causam reddunt Patres, quod nec Deus tam citè gratiam suam lapsis restitut, nec uno temporis puncto solidâ ad Deum conversio perficiatur. *Putasne tu, ait Cyprianus, lib. de Lapsis, Dominum citè placari... Orari oportet impensis, et rogare, diem luctu transigere, vigiliis noctes ac fletibus ducere, etc.*

274. Hanc porrò disciplinam octavo seculo non nihil remissam esse docent citati supra scriptores, atque id colligunt tum ex Egberto Horacensi, can. 39, ubi: *Ponentes secundum canones non debent communicare ante consummationem penitentia; nos autem pro misericordia miserationis Dei post annum, vel duos, vel tres, licentiam damus; tum ex Niclaeo papâ, qui, epist. 24, permittit homicidæ ad duodecim annorum penitentiam damnato, ut post annos quinque priores Eucharistian identidem percipiat.*

Etsi gravia videntur momenta quæ pro priori opinione congessum, non omnes tamen iis cedunt; quin et ea contraria elideveri incoluntur. Unde

275. Arguit 4° ex Sozomeno, qui, lib. 7, cap. 16, de presbytero penitentiaro loquens, sic habet: *Ad quem accedentes ii qui deliquerant, actus suos confitebantur; ille vero pro cuiusque delicto; quid aut facere singulos, aut luere oportet, pœna loco indicens, absolvebat confitentes, à se ipsis pœnas criminum exa-*

curos. Atqui hic aperte datur absolutio antequam impleta sit satisfactio injuncta : hanc porrò absolutionem sequebatur alia finalis, qua peracta penitentia conferbatur, queque mera erat cum Ecclesia reconciliatio. Sic enim post descriptos solemnis pœnitentiae ritus prosequitur scriptor : *Ubi verò præstutus dies advenit tanquam debito quodam persolutus, à pœnâ commissi sceleris liberatur, et reliquo Ecclesie populo sociatur.*

276. Reponit quidem Tournelys, errasse hoc in puncto Sozomenum, ejusque auctoritatem citatis supra testimonis præponderare non posse. Etverò, ait idem doctor, manifestè hallucinator Sozomenus, cùm scribit penitentiarii officium in Romanâ Ecclesiâ *jam inde ab ultimâ velutate ad suam usque attamen viguisse*, cùm, ut observat Valesius in hunc locum, nulla prorsus hujuscemodi penitentiarii mentio exest in veteribus Ecclesiæ Romanae monumentis.

277. Verbum solutio hæc non agrebat impugnatur. Esto enim Sozomenus, gente Graecus, circa Romanæ Ecclesiæ consuetudinem erraverit, an idem præsumetur errasse circa ritum Ecclesiæ Constantinopolitanæ, quem ab oculatis testibus ediscere potuerat, quemque si contra rerum fidem retulisset, mendacis labem, non modò apud sacerdotes omnes, sed et apud ipsum vulgus incurrisset. Florebat enim an. 439 Sozomenus, id est, annis 41 post Nectarii mortem. Responsio hæc solida satis videtur.

278. At minimè dissimilandum gravius impeti ductum à Sozomeno momentum, eò nempe, quod infida sit adducta versio, cui isthinc Graco textui consona substitui debeat : *Absolvebat eos postquam paenam scelerum à se ipsis exegissent, prout vertit Petavius ad hæres.* 59 Epiphani. Reclamat quidem nonnulli; sed quid demum certi ex incerto textu deduci possit?

Arguunt 2°, et firmiter : Ut ex textibus pro primâ opinione adductis colligi non possit absolutionem sacramentalem impletâ tantum penitentia fuisse collatam, sufficit ut absolutio, que quasi penitentia publica clausula erat, reapsè ecclesiastica solum foret, non autem sacramentalis; atqui absolutio illa reverè non erat sacramentalis : hæc enim absolutio nihil aliud erat quam reconciliatoria illa manuum impositio, toties in canonibus frequentata; atqui reconciliatoria hæc manuum impositio procul distabat à sacramentali absolutione.

279. Prob. min., 1° quia viaticum Eucharistiae non dabatur lapsis, nisi ante sacramentaliter absoluti fuissent; atqui dabatur lapsis sine illâ postremâ manuum impositione, seu, ut brevitatibus causâ dicemus, sine hâ finali absolutione. Constat id indubie ex concilio Carthag. IV, can. 78, ubi hæc : *Poenitentes qui in infirmitate viaticum Eucharistie acceperint, non se credant absolutos sine manus impositione, si supervixerint.* Ne quis verò cavillet datam tunc à diacono Eucharistiam, proinde sine ullâ sacramentali absolutione, que à diacono dari non poterat, perpendendum id canonis 76, quo statuitur, ut qui in infirmitate penitentiam petit, accipiant..., et si continuo crediur moritu-

rus, reconcilietur per manus impositionem, et infundatur ori ejus Eucharistia, et si supervixerit, subdatur sanctis Penitentia legibus, quamdiu sacerdos qui Penitentiam dedit, probaverit. Hinc enim constat et penitentem illum ante viatici receptionem à presente sacerdote absolutum fuisse; nec tamen finali donatum fuisse reconciliatione, donec injunctam sibi ab eodem sacerdote satisfactionem adimplevisset; atque id confirmatur ex can. 5 concilii Arausicani I, cujus haec sunt verba : Qui recedunt de corpore, Pœnitentia accepta, placuit sine reconciliatoriâ manus impositione eis communicari... per viaticum. Quod si supervixerint, stent in ordine penitentiam, ut ostensis necessariis Pœnitentiae fructibus, legitimam communionem cum reconciliatoriâ manus impositione percipient. Ergo finalis illa, seu, ut loquuntur canonies, reconciliatoria manum impositio, non erat perse sacramentalis, aut saltem præviam sacramentalem supponere poterat. Et sic concidunt omnia penè prima opinio nis momenta.

280. 2° Qui finalem illam et completem reconciliatoriam manum impositionem semel acceperant, eadem denudò donari non poterant, ob assertum supra publicæ penitentia unitatem; sed qui in necessitatis casu in ordine ad viaticum sacramentaliter absoluti fuerant, non poterant modò, sed eti, si convalescerent, tenebantur finalem manum impositionem recipere, circa quam nemo perfectè et adæquatè reconciliatus esse censebatur. Patet minor ex citatis modò canonibus, quies et hunc 82 concilii Bracarense II adiungere lubet : *Si quis... in desperatione vite positus, post perceptam communionem iterum sanus fuerit factus, tantum orationis particeps fuit, et non accipiat Sacramentum (pro suo videlicet arbitrio, sicut alii non publicè poenitentes), donec constitutum pœnitentiae tempus impleat.* Istud porrò penitentiae tempus semper sequebatur finalis reconciliatio.

281. 3° Ea absolutio non erat sacramentalis, quæ et ab alio quam à sacerdote dari poterat, et à sacerdote dari non poterat sine consensu episcopi prius admoniti : ratio est quia ex dicendis solus sacerdos absolutionis sacramentalis minister est; aliunde verò pî in Ecclesiâ Dei custoditum semper fuit, ut... in articulo mortis omnes sacerdotes quostibet penitentes à quibusvis peccatis et censuris absolvere possent; atqui finalis absolutio 1° ab alio quam à sacerdote dari poterat, nimisram à diacono. Ita nempè docet Cyprianus, epist. 13, ubi ait : *Qui libellos à martyribus acceperant, si... infirmitatibus periculo occupati fuerint, non expectatâ præsentia nostrâ apud presbyterum quemcumque præsentem, vel si presbyter repertus non fuerit, apud diccionum quoque exomologesim facere delicti sui possint, ut manu eis in Penitentiam impositâ veniant ad Dominum cum pace, etc.* Hic porrò agitur de postremâ illâ pace, quam lapsis dari martyres desideraverant, que que dum ex indulgentiâ dabatur iis pro quibus intercesserunt martyres, negabatur ceteris; cùm tamen ut aliquis verè contritus sacramentaliter absolvatur, nullo egeat martyrum subsidio; nec ullam habeant

martyres auctoritatem, ut non contritus sacramenta-
liter absolvatur.

282. 2° Nec eadem reconciliatio à sacerdote dari poterat sine episcopi consensu, et speciali ejus man-
dato, in ipso etiam mortis discriminé. Si quisquam,
ait can. 4 concilium Carthag. II, Augustini tempore
celebratum, in periculo constitutus, se réconciliari di-
vinis attaribus petterit, si episcopus absens fuerit, DEBET
UTIQUE presbyter consulere episcopum; et sic paeniten-
tem ejus consilio reconciliare. Quis porrò credit nullum
sacerdotem sine episcopi consilio, seu jussu aut per-
missu, ut habet Capitulare Caroli Magni, lib. 5, can.
69, potuisse parochiani sui confessionem audire, ei-
dem absolusionem imperit, etc. Vid. Bagot, p. 365.

283. Arguant 3° ex concilio Eliberitano, ubi haec,
can. 72 : *Si qua vidua fuerit machata, et eundem
postea haberet maritum, post quinquennii tempus, acta
legitimā paenitentiā, placuit eam communioni reconciliari : si alium duxerit relicto illo, nec in fine dandam
esse communionem; vel si fuerit illa fideles, quem ac-
cepit, communionem non accipiat, nisi post decem
annos, acta legitimā paenitentiā, nisi infirmitas coegerit
velocius dare communionem.* Atqui, inquit, recon-
ciliatio communioni, quæ paenitentia viduae post quin-
quennium conceditur in primâ hujus canonis parte,
non est reconciliatio cum Deo per absolusionem sac-
ramentalis. Reconciliatio enim viduae illi concessa,
ea ipsa est quæ in ipso vita fine denegatur viduae,
qua relictio priore viro nupsit alteri; atqui reconci-
liatio posterior huius viduae denegata, non est sacra-
mentalís, cùm hæc ex probatis supra nemini unquam
in vita exitu denegata sit. Ergo reconciliatio hæc ipsa
est reconciliatio cum Ecclesiâ, quantum ad jus obla-
tionum, presertim verò Eucharistie cum ceteris fi-
delibus percipienda.